

### 13 ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

#### ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

##### งบการเงิน

##### (1) สรุปรายงานการสอบบัญชีของบริษัท

- ก. นางศิริภรณ์ เอื้ออนันต์กุล ผู้สอบบัญชีอนุญาตเลขทะเบียน 3844 จากบริษัท สำนักงาน เอ็นส์ท แอนด์ ยัง จำกัด ได้ให้ความเห็นสำหรับรายงานการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 อย่างไม่มีเงื่อนไข และไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่างบการเงินดังกล่าวไม่ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป
- ข. นางศิริภรณ์ เอื้ออนันต์กุล ผู้สอบบัญชีอนุญาตเลขทะเบียน 3844 จากบริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด (เดิม ชื่อ บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ท แอนด์ ยัง จำกัด) ได้ให้ความเห็นสำหรับรายงานการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 อย่างไม่มีเงื่อนไข และไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่างบการเงินดังกล่าวไม่ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป
- ค. นางชลรส สันติอัครวราภรณ์ ผู้สอบบัญชีอนุญาตเลขทะเบียน 4523 จากบริษัท สำนักงาน เอ็นส์ท แอนด์ ยัง จำกัด ได้ให้ความเห็นสำหรับรายงานการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 อย่างไม่มีเงื่อนไข และไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่างบการเงินดังกล่าวไม่ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

##### งบดุลเฉพาะบริษัท

หน่วย : พันบาท

รายการ	ตรวจสอบ		ตรวจสอบ		ตรวจสอบ	
	31 ธ.ค.56	%	31 ธ.ค.57	%	31 ธ.ค.58	%
<u>สินทรัพย์</u>						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	130,713	9.18	147,828	11.40	311,433	25.85
ลูกหนี้การค้าและตัวรับเงิน-สุทธิ	808,307	56.74	752,956	58.04	564,355	46.85
สินค้าคงเหลือ- สุทธิ	288,196	20.23	197,948	15.26	156,012	12.95
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	4,726	0.33	2,888	0.22	3,985	0.33
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>130,713</b>	<b>9.18</b>	<b>1,101,619</b>	<b>84.92</b>	<b>1,035,784</b>	<b>85.99</b>

## งบดุลเฉพาะบริษัท (ต่อ)

รายการ	ตรวจสอบ		ตรวจสอบ		ตรวจสอบ	
	31 ธ.ค.56	%	31 ธ.ค.57	%	31 ธ.ค.58	%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	95,769	6.72	96,560	7.44	78,560	6.52
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	-	-	2,805	0.23
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ	78,044	5.48	79,914	6.16	67,023	5.56
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	13,959	0.98	13,959	1.08	13,959	1.16
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	2,307	0.16	4,115	0.32	4,146	0.34
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,545	0.18	2,727	0.21	2,332	0.19
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>192,624</b>	<b>13.52</b>	<b>195,611</b>	<b>15.08</b>	<b>168,825</b>	<b>14.01</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>1,424,566</b>	<b>100.00</b>	<b>1,297,230</b>	<b>100.00</b>	<b>1,204,609</b>	<b>100.00</b>
<u>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</u>						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	405,458	28.46	336,653	25.95	278,755	23.14
เจ้าหนี้การค้าและตัวจ่ายเงิน	484,007	33.98	360,851	27.82	329,446	27.35
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระใน 1 ปี	-	-	-	-	-	-
เจ้าหนี้และตัวเงินจ่ายอื่น	-	-	-	-	-	-
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	6,271	0.44	1,145	0.09	3,657	0.30
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	648	0.05	1,336	0.10	857	0.07
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>896,384</b>	<b>62.92</b>	<b>699,984</b>	<b>53.96</b>	<b>612,714</b>	<b>50.86</b>
<u>หนี้สินไม่หมุนเวียน</u>						
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	4,306	0.30	8,843	0.68	11,424	0.95
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	2,371	0.17	2,371	0.18	-	-
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>6,677</b>	<b>0.47</b>	<b>11,214</b>	<b>0.86</b>	<b>11,424</b>	<b>0.95</b>

## งบดุลเฉพาะบริษัท (ต่อ)

รายการ	ตรวจสอบ		ตรวจสอบ		ตรวจสอบ	
	31 ธ.ค.56	%	31 ธ.ค.57	%	31 ธ.ค.58	%
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>903,061</b>	<b>63.39</b>	<b>711,199</b>	<b>54.82</b>	<b>624,138</b>	<b>51.81</b>
ส่วนผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียนที่ออกและชำระแล้ว	172,709	12.12	206,057	15.88	206,057	17.11
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	54,389	3.82	87,737	6.76	87,737	7.28
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	12,500	0.88	-	0.00	-	-
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	9,486	0.67	9,486	0.73	-	-
กำไรสะสมจัดสรรแล้ว-สำรองตามกฎหมาย	20,625	1.45	20,625	1.59	20,625	1.71
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร	251,796	17.68	262,128	20.21	266,052	22.09
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท</b>	<b>521,505</b>	<b>36.61</b>	<b>586,031</b>	<b>45.18</b>	<b>580,471</b>	<b>48.19</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,424,566</b>	<b>100.00</b>	<b>1,297,230</b>	<b>100.00</b>	<b>1,204,609</b>	<b>100.00</b>

## งบดุลบริษัทและบริษัทย่อย

หน่วย : พันบาท

รายการ	ตรวจสอบ		ตรวจสอบ		ตรวจสอบ	
	31 ธ.ค.56	%	31 ธ.ค.57	%	31 ธ.ค.58	%
<u>สินทรัพย์</u>						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	328,886	16.44	334,100	16.74	538,468	28.22
ลูกหนี้การค้าและตัวรับเงิน - สุทธิ	980,599	49.00	982,472	49.23	775,302	40.63
สินค้าคงเหลือ- สุทธิ	458,359	22.91	390,271	19.55	301,831	15.82
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	17,889	0.89	16,196	0.81	6,644	0.35
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>1,785,733</b>	<b>89.24</b>	<b>1,723,039</b>	<b>86.33</b>	<b>1,622,245</b>	<b>85.02</b>
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	21,628	1.08	55,743	2.79	73,264	3.84
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	-	-	6,488	0.34
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ	172,368	8.61	185,128	9.28	184,55	0.01
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	13,959	0.70	13,959	0.70	13,959	0.73
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	3,522	0.18	5,867	0.29	4,677	0.25
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3,859	0.19	6,607	0.33	2,981	0.16
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>215,337</b>	<b>10.76</b>	<b>272,740</b>	<b>13.67</b>	<b>285,918</b>	<b>14.98</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>2,001,070</b>	<b>100.00</b>	<b>1,995,779</b>	<b>100.00</b>	<b>1,908,163</b>	<b>100.00</b>
<u>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</u>						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	655,231	32.74	638,859	32.01	521,130	27.31
เจ้าหนี้การค้าและตัวจ่ายเงิน	565,191	28.24	433,412	21.72	388,679	20.37
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระใน 1 ปี	496	0.02	321	0.02	544	0.03
เจ้าหนี้และตัวเงินจ่ายอื่น			-	-	-	-
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	9,469	0.47	10,904	0.55	15,430	0.81
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	4,877	0.24	8,719	0.44	3,016	0.16
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>1,235,265</b>	<b>61.73</b>	<b>1,092,215</b>	<b>54.73</b>	<b>928,780</b>	<b>48.67</b>

หน่วย : พันบาท

รายการ	ตรวจสอบ		ตรวจสอบ		ตรวจสอบ	
	31 ธ.ค.56	%	31 ธ.ค.57	%	31 ธ.ค.58	%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าระยะยาว - สุทธิ	830	0.04	509	0.03	965	0.05
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	4,468	0.22	11,584	0.58	16,024	0.84
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	2,466	0.12	4,847	0.24	484	0.03
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>7,763</b>	<b>0.39</b>	<b>16,941</b>	<b>0.85</b>	<b>17,473</b>	<b>0.92</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>1,243,028</b>	<b>62.12</b>	<b>1,109,156</b>	<b>55.58</b>	<b>946,272</b>	<b>49.59</b>
ส่วนผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียนที่ออกและชำระแล้ว	172,709	8.63	206,057	10.32	206,057	10.80
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	54,389	2.72	87,737	4.40	87,737	4.60
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	12,500	0.62	-	-	-	-
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	11,996	0.60	17,601	0.88	5,886	0.31
กำไรสะสมจัดสรรแล้ว-สำรองตามกฎหมาย	20,625	1.03	20,625	1.03	20,625	1.08
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร	358,823	17.93	397,660	19.93	450,218	23.59
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท</b>	<b>631,041</b>	<b>31.54</b>	<b>729,679</b>	<b>36.56</b>	<b>770,523</b>	<b>40.38</b>
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	127,000	6.35	156,943	7.86	191,367	10.03
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>758,042</b>	<b>37.88</b>	<b>886,623</b>	<b>44.42</b>	<b>961,890</b>	<b>50.41</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>2,001,070</b>	<b>100.00</b>	<b>1,995,779</b>	<b>100.00</b>	<b>1,908,163</b>	<b>100.00</b>

## งบกำไรขาดทุนเฉพาะบริษัท

หน่วย : พันบาท

รายการ	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	ตรวจสอบ		ตรวจสอบ		ตรวจสอบ	
	31 ธ.ค.56	%	31 ธ.ค.57	%	31 ธ.ค.58	%
รายได้						
รายได้จากการขาย	2,786,630	99.70	2,751,782	99.45	2,139,250	99.82
รายได้อื่น	8,419	0.30	15,309	0.55	3,934	0.18
<b>รวมรายได้</b>	<b>2,795,050</b>	<b>100.00</b>	<b>2,767,090</b>	<b>100.00</b>	<b>2,143,184</b>	<b>100.00</b>
ต้นทุนขายและค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	2,540,704	90.90	2,531,801	91.50	1,907,244	88.99
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	179,311	6.42	177,523	6.42	177,362	8.28
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน	-	-	2,209	0.08	15,000	0.70
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	1,487	0.05	3,118	0.11	-	
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>2,721,502</b>	<b>97.37</b>	<b>2,714,652</b>	<b>98.10</b>	<b>2,099,605</b>	<b>97.97</b>
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้	73,547	2.63	52,439	1.90	43,578	2.03
ดอกเบี้ยจ่าย	14,024	0.50	10,429	0.38	5,551	0.26
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	12,453	0.45	7,100	0.26	12,022	0.56
<b>กำไรสุทธิสำหรับปี/งวด</b>	<b>47,071</b>	<b>1.68</b>	<b>34,910</b>	<b>1.26</b>	<b>26,005</b>	<b>1.21</b>

## งบกำไรขาดทุนบริษัทและบริษัทย่อย

หน่วย : พันบาท

รายการ	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	ตรวจสอบ		ตรวจสอบ		ตรวจสอบ	
	31 ธ.ค.56	%	31 ธ.ค.57	%	31 ธ.ค.58	%
รายได้						
รายได้จากการขาย	3,624,155	99.78	3,748,690	99.59	3,028,900	98.84
รายได้อื่น	8,152	0.22	15,330	0.41	35,569	1.16
<b>รวมรายได้</b>	<b>3,632,307</b>	<b>100.00</b>	<b>3,764,020</b>	<b>100.00</b>	<b>3,064,470</b>	<b>100.00</b>
ต้นทุนขายและค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	3,236,222	89.10	3,359,597	89.26	2,636,388	86.03
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	247,259	6.81	265,188	7.05	269,212	8.78
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	17,431	0.48	238	0.01	0.00	0.00
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>3,500,910</b>	<b>96.38</b>	<b>3,625,024</b>	<b>96.31</b>	<b>2,905,599</b>	<b>94.82</b>
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้	131,397	3.62	138,996	3.69	158,870	5.18
ดอกเบี้ยจ่าย	19,648	0.54	17,965	0.48	12,114	0.40
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	25,310	0.70	26,618	0.71	36,162	1.18
<b>กำไรสุทธิสำหรับปี/งวด</b>	<b>86,439</b>	<b>2.38</b>	<b>94,413</b>	<b>2.51</b>	<b>110,593</b>	<b>3.61</b>

## อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	งบเฉพาะบริษัท			บริษัทและบริษัทย่อย		
	2556	2557	2558	2556	2557	2558
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง</b> (Liquidity Ratio)						
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.38	1.57	1.69	1.45	1.59	1.75
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	1.05	1.29	1.44	1.06	1.22	1.42
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	3.52	3.53	3.24	3.79	3.82	3.44
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	102	102	113	95	94	107
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	7.64	10.42	10.76	6.51	7.92	7.60
ระยะเวลาการขายเฉลี่ย (วัน)	47	35	34	55	45	48
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า (เท่า)	5.20	5.99	5.52	5.83	6.73	6.40
ระยะเวลารับหนี้ (วัน)	69	60	57	62	53	67
Cash Cycle (วัน)	80	77	90	88	86	88
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหา กำไร (Profitability Ratio)</b>						
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	8.83	7.99	10.85	10.71	10.38	12.96
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	2.66	1.90	1.85	3.61	3.70	4.07
อัตรากำไรสุทธิ (%)	1.69	1.16	1.22	2.37	2.52	3.65
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	9.03	5.96	4.48	11.35	10.65	11.50
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการ ดำเนินงาน (Efficiency Ratio)</b>						
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	3.30	2.69	2.16	4.30	4.73	5.80
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</b> (Financial Policy Ratio)						
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.78	0.57	0.54	0.86	0.72	0.48
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	5.24	5.03	7.85	6.69	7.74	13.11



## 14 คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

### ภาพรวมของการดำเนินงานที่ผ่านมา

ในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิเท่ากับ 110.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 16.18 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 17.14 อย่างไรก็ตาม ยอดขายได้ลดลงจากปี 2557 คิดเป็นจำนวน 719.79 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 19.20 โดยในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตรากำไรขั้นต้นเฉลี่ยของทั้งปีอยู่ที่ร้อยละ 12.96 เปรียบเทียบกับอัตรากำไรขั้นต้นของปี 2557 ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 10.38 เพิ่มขึ้น จำนวนร้อยละ 2.58 หรือ คิดเป็นอัตรากำไรเพิ่มขึ้นร้อยละ 24.85 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2557 ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร เมื่อเทียบกับยอดขายเพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมา โดยอยู่ที่ร้อยละ 8.89 ของยอดขาย อย่างไรก็ตาม บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายด้านการเงินที่ลดลงจำนวน 5.85 ล้านบาท และ ไม่มีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน ส่งผลให้บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตรากำไรสุทธิของปี 2558 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 2.64 ในปี 2557 เป็นร้อยละ 3.45

### คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงิน

#### รายได้

ในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายเท่ากับ 3,028.90 ล้านบาท ลดลง 719.79 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2557 หรือ ลดลงร้อยละ 19.20 ทั้งนี้ เนื่องจาก ราคาสินค้าได้ปรับตัวลดลงเป็นอย่างมากตามระดับราคาน้ำมันในตลาดโลกที่ปรับตัวลดลง ในขณะที่บริษัทและบริษัทย่อยมีปริมาณขายอยู่ในระดับใกล้เคียงกับปีที่ผ่านมา โดยมีรายได้อื่นๆ เท่ากับ 35.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 20.24 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2557 หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 132.03 ทั้งนี้ เนื่องจาก บริษัทย่อยมีกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราวและหลักทรัพย์เผื่อขายเป็นจำนวน 24.55 ล้านบาท

#### ต้นทุนขาย และกำไรขั้นต้น

##### ต้นทุนขาย

ในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายเท่ากับ 2,636.39 ล้านบาท 3,359.60 ล้านบาท ลดลง 72.21 ล้านบาท หรือ คิดเป็นการลดลง ร้อยละ 21.53 โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นของปี 2558 และ ปี 2557 อยู่ที่ร้อยละ 12.96 และ ร้อยละ 10.38 ตามลำดับ ทั้งนี้ อัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นมีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทสามารถบริหารจัดการสินค้าคงคลังได้อย่างมีประสิทธิภาพสอดคล้องกับภาวะตลาดโดยรวม

#### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเท่ากับ 269.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 265.19 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.02 ล้านบาทหรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.52 เมื่อเทียบกับปี 2557 โดยค่าใช้จ่ายใน

การขายและบริหารเมื่อเปรียบเทียบกับยอดขายคิดเป็นร้อยละ 8.89 และ ร้อยละ 7.04 ของปี 2558 และ ปี 2557 ตามลำดับ

### **ดอกเบี๋ยจ่าย**

ในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีดอกเบี๋ยจ่ายเท่ากับ 12.11 ล้านบาท ลดลง 5.85 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 32.57 เมื่อเทียบกับดอกเบี๋ยจ่ายของปี 2557 ปรับตัวลดลงพอสมควรเนื่องจาก ระดับราคาสินค้าที่ปรับตัวลดลงมากทำให้บริษัทมีภาระเงินกู้ในจำนวนที่ลดลงตาม ในขณะที่ระดับอัตราดอกเบี๋ยใกล้เคียงกับปีที่ผ่านมา โดยดอกเบี๋ยจ่ายของปี 2558 และปี 2557 เมื่อเทียบกับยอดขาย คิดเป็นร้อยละ 0.40 และ ร้อยละ 0.48 ตามลำดับ

### **กำไรสุทธิ**

ในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ 110.59 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้น 16.18 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้น ร้อยละ 17.14 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2557 โดย ในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตรากำไรสุทธิต่อหุ้น (EPS) อยู่ที่ 0.092 ในขณะที่อัตรากำไรสุทธิต่อหุ้นของปี 2557 อยู่ที่ 0.088 โดยในปี 2558 และ ปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อย มีอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (ROE) เท่ากับ ร้อยละ 11.50 และ ร้อยละ 10.65 ตามลำดับ

### **ฐานะทางการเงิน**

#### **สินทรัพย์**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 1,908.16 ล้านบาท ลดลง 74.90 ล้านบาท หรือ ลดลงในอัตราร้อยละ 3.93 เมื่อเปรียบเทียบกับยอดสินทรัพย์รวม ของปี 2557 โดยสินทรัพย์ที่มีการลดลงมาก ได้แก่ ลูกหนี้การค้า และ สินค้าคงเหลือ สินทรัพย์รวมของบริษัทดังกล่าวแบ่งเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนรวมเท่ากับ 1,622.24 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวมเท่ากับ 285.92 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 85.02 และ 14.98 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ สินทรัพย์ที่มีสัดส่วนสูงสุดได้แก่ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับสุทธิ ซึ่งมีจำนวนเท่ากับ 775.30 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 40.63 ของสินทรัพย์รวม รองลงมาได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ที่มีจำนวนเท่ากับ 538.47 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 33.19

#### **หนี้สิน**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมเท่ากับ 946.27 ล้านบาท ลดลง 162.89 ล้านบาท หรือลดลง ร้อยละ 14.73 เมื่อเทียบกับปี 2557 โดยมีหนี้สินหมุนเวียนจำนวนเท่ากับ 928.80 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวนเท่ากับ 17.47 ล้านบาท หนี้สินที่มีสัดส่วนสูงสุดได้แก่เงิน

เบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวนเท่ากับ 521.13 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 55.07 ของหนี้สินรวม

### **ส่วนของผู้ถือหุ้น**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมทั้งสิ้น เท่ากับ 961.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 84.85 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.67 เมื่อเทียบกับปี 2557 โดย เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เท่ากับ 580.47 ล้านบาท